COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO N°_____, DE 2024

(Do Sr. JORGE SOLLA)

Requer a realização de Audiência Pública para
debater  sobre  a  importância  do  IBGE  e  o
fortalecimento de seu papel como coordenador
do sistema estatístico oficial.

Senhor Presidente,

                    Com base no Artigo 24,  Inciso III,  combinado com o Artigo 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e ouvido o Plenário desta Comissão,

requeiro a Vossa Excelência a realização de Audiência Pública para debater sobre o

Instituto  Brasileiro  de  Geografia  e  Estatística  (IBGE),  sua  importância  e  o

fortalecimento de seu papel como coordenador do sistema estatístico.

Para tanto solicito sejam convidados:

- Márcio Pochmann, Presidente do IBGE;

-  Ministério  da  Gestão  e  Inovação  em  Serviços  Públicos  (MGI),

representante;

- Ministério do Planejamento e Orçamento (MPO), representante;

-  Sociedade  Brasileira  para  o  Progresso  da  Ciência  (SBPC),

representante e

-  Sindicato  Nacional  dos  Trabalhadores  em  Fundações  Públicas

Federais  de  Geografia  e  Estatística  (ASSIBGE  Sindicato  Nacional),

representante.

*C
D2

40
75

70
39

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240757039100

RE
Q

 n
.1

22
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

04
/2

02
4

16
:0

8:
05

.4
37

 -
CF

FC

JUSTIFICAÇÃO

O Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) tem a missão de

“retratar o Brasil com informações necessárias ao conhecimento de sua realidade e

ao  exercício  da  cidadania”,  nos  informa  o  site  oficial  do  instituto.  É  o  principal

fornecedor  de  dados  ao  País  respondendo  às  necessidades  dos  órgãos

governamentais e da sociedade civil  (academia, organizações da sociedade civil,

empresas, etc.). Todos esses setores utilizam os dados coletados e as informações

sistematizadas para o desempenho de suas funções, sejam políticas públicas sejam

pesquisas acadêmicas e científicas.

As informações produzidas pelo IBGE evidenciam as desigualdades

nacionais em diversos âmbitos, sejam regionais, sejam de renda e acesso a bens e

serviços públicos, seja levando em conta o recorte em termos de sexo, idade, cor ou

raça. Revelam também avanços pontuais e situações de estagnação.

A audiência pública aqui proposta visa debater, não só a importância

inquestionável do IBGE, mas também as características e formato do IBGE que seja

capaz de oferecer tempestivamente as informações que o país precisa.

Para tanto, teremos que abordar vários aspectos como o orçamento

inadequado do Instituto; a redução drástica de seu quadro de funcionários (7 mil

servidores efetivos em 2010 e menos de 4 mil atualmente, sendo que 30% estão

prestes a se aposentar);  a  necessidade de concurso público para reposição dos

cargos; a valorização profissional entre outros.

Para  que  possamos  promover  um  debate  qualificado  sobre  a
importância e o papel do IBGE, solicito apoio dos nobres pares.

Sala da Comissão, em 19 de abril de 2024.

2

*C
D2

40
75

70
39

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240757039100

RE
Q

 n
.1

22
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

04
/2

02
4

16
:0

8:
05

.4
37

 -
CF

FC